
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1120 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 08.03.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SECUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 294, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
Retifica a portaria nº 125/2019, que dispõe sobre a nomeação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Retificar a Portaria nº 125, de 31 de janeiro de 2019, que nomeou servidora e 
onde se lê: 
- Aparecida Bocelli, para o cargo de Coordenador do Centro de Treinamento, CC 
06, lotada na Secretaria da Assistência Social; 
Leia-se: 
- Aparecida Bocelli, para o cargo de Coordenador de Projetos Sociais, CC 06, 
lotada na Secretaria da Assistência Social; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 04.02.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 295, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
Concede licença ao servidor por motivo de falecimento de pessoa da família.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença de 5 (cinco) dias, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, à servidora Maria Alves Sampaio Dias, ocupante do cargo de Margarida, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 23.03.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de março de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 296, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
Substitui membro da Comissão Interdisciplinar de Avaliação. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o item 8.12 do Edital nº 01/2018 - Abertura de 
Concurso Público da Prefeitura do Município de Ubiratã, 
RESOLVE: 
I - Substituir membro da Comissão Interdisciplinar de Avaliação responsável pela 
emissão de parecer conclusivo favorável ou não à declaração de candidato 
afrodescendente nomeando no lugar da membra Nair Campos da Silva, CPF. 
750.276.409-78, Professora e membra da Comissão Especial de Concurso 
Público o seguinte servidor: 
- Paulo Cesar Arruda da Silva, CPF. 841.733.689-00, Técnico de Vigilância em 
Saúde, afrodescendente. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, integrando a Portaria 
nº 229, de 7 de março de 2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de março de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 297, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde, para custear despesa de 
viagem a Cascavel/PR no dia 28.03.2019, a fim de participar do 1° Seminário 
com os temos: Sentidos e significados dos pressupostos filosóficos do CB e da 
prática docente e Pressupostos Psicológicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Edcléia Cocolete de Lima, para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 28.03.2019, a fim de participar do 1° Seminário com os 
temos: Sentidos e significados dos pressupostos filosóficos do CB e da prática 
docente e Pressupostos Psicológicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Elaine Gomes Shimohiro, para custear despesa de viagem a 

Cascavel/PR no dia 28.03.2019, a fim de participar do 1° Seminário com os 
temos: Sentidos e significados dos pressupostos filosóficos do CB e da prática 
docente e Pressupostos Psicológicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Kelly Fabiana de Aquino Teixeira, para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 28.03.2019, a fim de participar do 1° Seminário com os 
temos: Sentidos e significados dos pressupostos filosóficos do CB e da prática 
docente e Pressupostos Psicológicos; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Nair Campos da Silva, para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 28.03.2019, a fim de participar do 1° Seminário com os 
temos: Sentidos e significados dos pressupostos filosóficos do CB e da prática 
docente e Pressupostos Psicológicos. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4324/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando 
a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APLICAÇÃO DE 
CURSO DE ATUALIZAÇÃO E  FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULO 
DE EMERGÊNCIA AOS AGENTES DA DEFESA CIVIL. 
Nova data e horário de abertura: 10 de abril de 2019, às 9:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 26 de março de 2019. 
Renan Felipe da Silva Lima 

Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4346/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E ASSEPSIA DE 
ROUPAS, LENÇÓIS E DEMAIS ENXOVAIS UTILIZADOS NAS UNIDADES DE 
SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 11 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4347/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE BOMBONS EM COMEMORAÇÃO AO 
DIA DA PÁSCOA PARA OS GRUPOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL. 
Data e Horário de Abertura: 09 de abril de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4315/2019 
PREGÃO Nº 31/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Registro de preços para aquisição de artigos de cama, mesa, banho e utensílios 
de copa e cozinha para a Casa Lar Clóvis Pereira Galindo da Secretaria da 
Assistência Social. 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

